
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

3 Κατανομή δύο (2) ατόμων σε θέσεις Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Δ.Ι.Π.) και ενός (1) 
ατόμου σε θέση Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) στο Πανεπιστήμιο Πειραι-
ώς (Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων).

4 Αυτοδίκαιη κατάργηση μίας (1) προσωποπαγούς 
θέσης προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου της Ανεξάρτητης Αρχής 
«Συνήγορος του Πολίτη», λόγω λύσης της σχέσης 
εργασίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./255/21703 (1)

   Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 

και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και λοι-

πές διατάξεις» (Α’ 105) την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του 

ν. 4057/2012 (Α΄ 54) τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 10 και 

το άρθρο 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40),

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 84/2019 

«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-

κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-

γείων» (Α’123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2)

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 

(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού,

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./104/13657/ 

16.7.2020 εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 

του άρθρου 2 της Π.Υ.Σ.33/2006 (Α΄ 280), η οποία 

τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./

148/16115/5.10.2020 και ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./46/οικ.8460/

17.05.2021 όμοιες εγκριτικές αποφάσεις.

5. Τα υπό στοιχεία Φ/148350/Ζ2/18.11.2021 και Φ.122.1/

146871/Ζ2/16.11.2021 έγγραφα του Υπουργείου Παιδεί-

ας και Θρησκευμάτων,

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 

2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6),

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-

μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή επτά (7) ατόμων, ως μέλη ΔΕΠ, ως εξής:

- δύο (2) άτομα ως μέλη ΔΕΠ στο Πανεπιστήμιο Δυ-

τικής Αττικής,

- ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ στο Πανεπιστήμιο Πε-

λοποννήσου,

- δύο (2) άτομα ως μέλη ΔΕΠ στο Πανεπιστήμιο Ιω-

αννίνων,

- ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ στο Εθνικό Μετσόβιο 

Πολυτεχνείο,

- ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ στο Εθνικό και Καποδι-

στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6058

77275

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.22 20:31:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77276 Τεύχος B’ 6058/22.12.2021

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./256/21639 (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 

και Θρησκευμάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρου 119 του ν. 4549/2018 (Α’ 105) «Διατά-

ξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονο-

μικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις», την παρ. 21 του άρ-

θρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και τις παρ. 2 και 3

του άρθρου 10 και του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 

(Α’  40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 2/2021 

«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 2) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 

κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-

ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»

(Α’ 123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 

(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 41  του ν. 4521/2018 

«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 38) περί μη ανάγκης έκδοσης της εγκριτικής 

απόφασης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της 

ΠΥΣ 33/2006 (Α’ 280) για την προκήρυξη θέσεων μελών 

ΔΕΠ και μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ΑΕΙ.

5. Το υπό στοιχεία Φ1/147289/Ζ2/16.11.2021 έγγραφο 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 

2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κα-

τανομής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφα-

σίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε κενή θέση μέλους 

ΔΕΠ, της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή, του Τμή-

ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-

πιστημίου Θεσσαλίας, με γνωστικό αντικείμενο «Ακτι-

νοθεραπεία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2021 

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./259/21231 (3) 

Κατανομή δύο (2) ατόμων σε θέσεις Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Δ.Ι.Π.) και ενός 
(1) ατόμου σε θέση Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρια-
κού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) στο Πανεπιστήμιο Πει-
ραιώς (Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), την παρ. 21 του άρθρου ενά-
του του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και την παρ. 5 του άρθρου 
11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40),

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 
και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 2/2021 «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 2) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού,

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./104/13657/ 
16.7.2020 εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 
του άρθρου 2 της Π.Υ.Σ.33/2006 (Α΄ 280), η οποία 
τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./
148/16115/5.10.2020 και ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./46/ΟΙΚ. 8460/
17.05.2021, όμοιες εγκριτικές αποφάσεις,

5. Τα υπό στοιχεία 119447/Ζ2/23.09.2021 και 119743/
Ζ2/23.09.2021 έγγραφά του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων,

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6),

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τριών (3) ατόμων στο Πανεπιστήμιο Πει-
ραιώς (Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων), ως εξής:

- Δύο (2) ατόμων σε θέσεις Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.Δ.Ι.Π.) κατηγορίας ΠΕ, στο Τμήμα 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής 
Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών

- Ενός (1) ατόμου σε θέση Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρι-
ακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) κατηγορίας ΠΕ, ειδικότητας 
Πληροφορικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2021 

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77277Τεύχος B’ 6058/22.12.2021

    Αριθμ. Φ 62/65611/2021 (4) 

Αυτοδίκαιη κατάργηση μίας (1) προσωποπαγούς 
θέσης προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου της Ανεξάρτητης Αρ-
χής «Συνήγορος του Πολίτη», λόγω λύσης της 
σχέσης εργασίας του. 

 O ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. α) Του ν. 2477/1997 «Συνήγορος του Πολίτη και 

Σώμα Επιθεωρητών Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 59).

β) Του άρθρου 8 του ν. 2623/1998 «Ανασύνταξη των 
εκλογικών καταλόγων, οργάνωση και άσκηση του εκλο-
γικού δικαιώματος των ετεροδημοτών, εκσυγχρονισμός 
της εκλογικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις»(Α’ 139).

γ) Του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 
ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 
συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-
φείς ρυθμίσεις» (Α’ 220).

δ) Tου ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 10).

ε) Του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του Συ-
νηγόρου του Πολίτη» (Α’ 229).

Β. α) Των άρθρων 90, 91 και 93 του ν. 4172/2013 «Φο-
ρολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
ν. 4046/2012, του 4093 και του ν. 4127/2013 και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

β) Των υποπαρ. Ζ.1 της παρ. Ζ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και το Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013- 2016»
(Α΄ 222),

γ) Του κεφαλαίου Β’ του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή 
εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρό-
θεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-
2015» (Α’ 226) και ιδίως των άρθρων 22 και 28 και της 
παρ. 1 του άρθρου 29.

Γ) Του π.δ. 410/1988 «Κώδικας προσωπικού με σύμβα-
ση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, των ΟΤΑ 
και των λοιπών ΝΠΔΔ», (Α’ 191) και ιδίως των άρθρων 
13, 46 και 54 αυτού.

2. α) Την υπό στοιχεία Φ.30.1/2009/15-01-2014 από-
φαση του Συνηγόρου του Πολίτη, περίληψη της οποίας 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ΄150, με την οποία μεταφέρθη-
κε ο Βασιλόπουλος Ηλίας του Κωνσταντίνου, υπάλληλος 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου Χαλκο-
κονδύλη 17, 104 32 Αθήνα Τηλ: 2131306600 χρόνου, ο 
οποίος πριν τη θέση του σε διαθεσιμότητα, σύμφωνα με 
το άρθρο 93 του ν. 4172/2013, υπηρετούσε στο Υπουρ-
γείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Μεταρρύθμισης με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, σε συσταθείσα προσωποπαγή θέση, 
εκπαιδευτικής βαθμίδας Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
(ΔΕ) και ειδικότητας Οδηγών και με βαθμό Γ’, στην Ανε-
ξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του Πολίτη», σε συσταθείσα 

προσωποπαγή θέση, της ειδικότητας Οδηγών της κατη-

γορίας ΔΕ, της Αρχής, με την ίδια εργασιακή σχέση, με 

τον ίδιο βαθμό και μισθολογικό κλιμάκιο που κατείχε, 

πριν τη μεταφορά του, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

περ. 3 της υποπαρ. Ζ1 της παρ. Ζ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 (Α’ 167).

β) Την υπό στοιχεία Φ.30.3/7331/10-02-2014 βεβαίωση 

της Διευθύντριας Γραμματείας της Αρχής, από την οποία 

προκύπτει ότι ο εν λόγω υπάλληλος, ανέλαβε υπηρεσία 

στην Αρχή, κατά τα ανωτέρω, την 10η/02/2014.

γ) Την υπό στοιχεία Φ.25.3/10242/21-02-2014 από-

φαση της Διευθύντριας Γραμματείας της Αρχής, με την 

οποία τοποθετήθηκε στο Γραφείο του Συνηγόρου του 

Πολίτη.

3. Την υπό στοιχεία Φ.62/59990/03-11-2021 απόφα-

ση του Συνηγόρου του Πολίτη, περίληψη της οποίας 

δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’ 2913, με την οποία λύθηκε η 

σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

του Βασιλόπουλου Ηλία του Κωνσταντίνου, υπάλληλου 

με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 

που υπηρετούσε σε συσταθείσα προσωποπαγή θέση 

ειδικότητας Οδηγών της κατηγορίας ΔΕ, με βαθμό Α’ και 

μισθολογικό κλιμάκιο 11 στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συ-

νήγορος του Πολίτη», κατόπιν της από 29ης-10- 2021 

έγγραφης δήλωσης καταγγελίας αυτού. (Αριθμός βεβαί-

ωσης διαγραφής από το Μητρώο Ανθρωπίνου Δυναμι-

κού του Ελληνικού Δημοσίου: 3871147912/29.10.2021).

4. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπό στοι-

χείο 2α απόφαση, η ως άνω συνιστώμενη προσωποπα-

γής θέση καταργείται, αυτοδίκαια, με την κατά οιονδήπο-

τε τρόπο αποχώρηση από την Υπηρεσία του υπαλλήλου 

που την κατείχε, καθώς και ότι η μεταφορά του εν λόγω 

υπαλλήλου στην Αρχή έγινε με παράλληλη δέσμευση 

μίας (1) κενής οργανικής θέσης κλάδου Διοικητικών - 

Γραμματέων και κατηγορίας ΔΕ, η οποία δεν πληρού-

ταν για όσο χρόνο υφίσταται η προσωποπαγής θέση, 

διαπιστώνουμε:

1. Την από 29ης-10-2021 αυτοδίκαιη κατάργηση μίας 

(1) προσωποπαγούς θέσης προσωπικού, με σχέση ερ-

γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ειδικότη-

τας Οδηγών της κατηγορίας ΔΕ της Ανεξάρτητης Αρχής 

«Συνήγορος του Πολίτη», λόγω λύσης, την ανωτέρω 

ημερομηνία, της σχέσης εργασίας του υπαλλήλου που 

την κατείχε.

(Κωδ. Θέσης: 7684117571)

2. Την από 29ης-10-2021 αποδέσμευση μίας (1) κενής 

οργανικής θέσης κλάδου Διοικητικών - Γραμματέων και 

κατηγορίας ΔΕ της Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του 

Πολίτη».

(Κωδ. Θέσης: 9599301267)

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2021

O Συνήγορος του Πολίτη

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77278 Τεύχος B’ 6058/22.12.2021

*02060582212210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


